
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°   39 
del 22.12.2014 
 
Oggetto: 

Approvazione contratto di comodato d’uso gratuito per l’assegnazione di alcune 
parti della pineta di Orvile all’Ente Foreste della Sardegna al fine della 
funzionalità protettiva e rimboschimento.  

 
L’anno    2014            addì     22       del mese di  dicembre   alle ore     17,30        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione in seduta  “straordinaria”  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 

 
SI  
- 
SI 
- 
- 
- 
- 
- 
SI 
- 
- 
- 
   

 
PRESENTI N.  10                           ASSENTI N.   3 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- Nell’agosto del 2011 la delibera della G:R: 35/9 del 30.08.2011 ha approvato una serie di 
programmi di interventi di ordine strategico in materia di prevenzione, difesa e gestione 
integrata della fascia costiera, tra i quali uno a valenza regionale dedicato al recupero delle 
pinete litoranee, da attuarsi da parte dell’Ente Foreste Sardegna sulla base di un progetto di 
fattibilità già redatto dall’Ente Foreste; 

- L’Ente Foreste nello studio di fattibilità ha inserito, tra le altre, una serie di azioni 
progettuali volte al recupero della funzionalità protettiva delle pinete site in Comune di 
Posada, nella località “Orvile”, di proprietà pubblica, acquisita al patrimonio in data 
23.12.2013; 

- Con nota prot. n.301 del 15.01.2014 il Comune di Posada ha richiesto l’inserimento della 
Pineta di “Orvile” recentemente acquisita al patrimonio comunale all’interno del programma 
di recupero delle pinete litoranee ed altresì ha proposto all’Ente Foreste della Sardegna la 
cessione in comodato gratuito dei terreni in argomento; 

- Che il Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della Sardegna ha approvato lo schema 
di contratto di comodato gratuito;  

- Che sono stati individuati per la cessione in comodato per anni quattro i sottoriportati 
terreni: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
Considerato che i terreni oggetto di comodato sono interamente compresi all’interno del “Parco 
Naturale Regionale di Tepilora”, istituito con Legge Regionale n.21 del 21 ottobre 2014 e la 
concessione in comodato dei terreni della Pineta di Orvile costituisce un ulteriore passo della già 
proficua collaborazione tra Comune di Posada ed Ente Foreste della Sardegna avviata con il 
processo istitutivo dell’area protetta; 
Udito l’intervento illustrativo del Sindaco; 
Visto lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito; 
Ritenuto di dover approvare lo stesso; 
Acquisiti  i preventivi pareri di cui al D.Lgs.267/00; 
UNANIME  

DELIBERA  
-di approvare il Contratto di Comodato d’uso gratuito per la concessione a favore dell’Ente Foreste 
della Sardegna dei terreni, distinti al N.C.E.U. nella Sez.1, dei seguenti fogli e Mappali per la durata 
di anni quattro; 

71 128 pascolo 3 5,2571 Comune di Posada 

71 129 pascolo 3 0,5436 Comune di Posada 

71 130 pascolo 3 1,0389 Comune di Posada 

71 131 pascolo 3 0,0004 Comune di Posada 

71 153* pascolo 3 37,5162 

parte per 
17,51 ha 

Comune di Posada 

76 45 pascolo 3 1,6897 Comune di Posada 

76 47 pascolo 3 00,49 Comune di Posada 

76 46 pascolo 3 00,1080 Comune di Posada 

76 45 pascolo 3 1,6897 Comune di Posada 

71 127 pascolo 3 00,55 Comune di Posada 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Di delegare il Sindaco Dott. Roberto Tola per la sottoscrizione del Contratto di Comodato 
d’uso gratuito; 

- Di allegare alla presente copia dello schema di contratto di comodato d’uso gratuito per 
farne parte integrante e sostanziale;                                                                 

- Di dichiarare a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del quarto comma dell’art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Letto, approvato e sottoscritto. 
     IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
TOLA ROBERTO                                                                DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di QUINDICI GIORNI consecutivi ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs.267/2000 dal 24.12.2014 
                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE   
                  DELEDDA GRAZIELLA 

 

 
 
 
 
 

71 128 pascolo 3 5,2571 Comune di Posada 

71 129 pascolo 3 0,5436 Comune di Posada 

71 130 pascolo 3 1,0389 Comune di Posada 

71 131 pascolo 3 0,0004 Comune di Posada 

71 153* pascolo 3 37,5162 

parte per 
17,51 ha 

Comune di Posada 

76 45 pascolo 3 1,6897 Comune di Posada 

76 47 pascolo 3 00,49 Comune di Posada 

76 46 pascolo 3 00,1080 Comune di Posada 

76 45 pascolo 3 1,6897 Comune di Posada 

71 127 pascolo 3 00,55 Comune di Posada 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


